

Số: /KH-SYT

Bắc Giang, ngày tháng 01 năm 2023

KẾ HOẠCH
Kiểm soát mất cân bằng giới tính khi sinh trên địa bàn tỉnh năm 2023

Thực hiện Chỉ thị số 11/CT-UBND ngày 31/8/2012 của UBND tỉnh Bắc Giang về tăng cường kiểm soát tình trạng mất cân bằng giới tính khi sinh trên địa bàn tỉnh Bắc Giang;

Thực hiện Kế hoạch số 4423/KH-UBND ngày 05/10/2020 của UBND tỉnh Bắc Giang về Kiểm soát mất cân bằng giới tính khi sinh giai đoạn 2021-2030 trên địa bàn tỉnh Bắc Giang;

Sở Y tế xây dựng Kế hoạch triển khai các hoạt động Kiểm soát mất cân bằng giới tính khi sinh trên địa bàn tỉnh năm 2023 như sau:

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

1. Nâng cao ý thức trách nhiệm của mỗi cá nhân, gia đình và toàn xã hội trong thực hiện mục tiêu kiểm soát tình trạng mất cân bằng giới tính khi sinh (MCBGTKS), phấn đấu giảm dần tỷ số giới tính khi sinh trên địa bàn tỉnh, từng bước đưa tỷ số này về mức cân bằng tự nhiên.

2. Tăng cường phối hợp, lồng ghép các hoạt động truyền thông về bình đẳng giới, hệ lụy của tình trạng MCBGTKS và quy định của pháp luật về hành vi nghiêm cấm lựa chọn giới tính thai nhi với các hoạt động thường xuyên ở các cấp, các ngành nhằm nâng cao nhận thức, thái độ và thay đổi hành vi của các tầng lớp nhân dân. Đồng thời tăng cường công tác thanh tra, kiểm tra và thực thi pháp luật.

II. ĐỊA BÀN TRIỂN KHAI

Tại 10 huyện, thành phố và 209 xã, phường, thị trấn trong tỉnh.

III. CÁC NỘI DUNG HOẠT ĐỘNG

1. Tại cấp tỉnh

- Phối hợp với các cơ quan, ban, ngành, đoàn thể cấp tỉnh lồng ghép nội dung truyền thông về bình đẳng giới, tình trạng MCBGTKS vào hoạt động truyền thông thường xuyên của các cấp, các ngành, đoàn thể. Tiếp tục quán triệt, tuyên truyền và tổ chức thực hiện có hiệu quả Chỉ thị số 11/CT-UBND ngày 31/8/2012 của UBND tỉnh Bắc Giang về tăng cường kiểm soát tình trạng mất cân bằng giới tính khi sinh trên địa bàn tỉnh và chủ trương, chính sách pháp luật về dân số và bình đẳng giới. Tích cực thực hiện Quy chế phối hợp liên ngành trong triển khai công

tác phòng ngừa và ứng phó với lựa chọn giới tính trên cơ sở định kiến giới trên địa bàn tỉnh Bắc Giang đã ký kết giữa Sở Y tế, Sở Lao động, Thương binh và Xã hội, Sở Thông tin và Truyền thông, Sở Văn hóa, Thể thao và Du lịch năm 2022.

- Phối hợp với Trường Chính trị tỉnh lồng ghép nội dung dân số, bình đẳng giới, MCBGTKS vào các lớp đào tạo, bồi dưỡng trong nhà trường.

- Phối hợp với Báo Bắc Giang đưa tin, bài... về dân số, bình đẳng giới và MCBGTKS trên địa bàn tỉnh.

- Tổ chức chiến dịch truyền thông về nội dung Mất cân bằng giới tính khi sinh tại 01 huyện.

- Phối hợp với Trung tâm Chính trị các huyện đưa kiến thức dân số, bình đẳng giới, hệ lụy của tình trạng MCBGTKS vào tuyên truyền, giảng dạy tại các lớp đào tạo, bồi dưỡng cán bộ cơ sở năm 2023.

- Phối hợp với trường chuyên nghiệp trên địa bàn tỉnh lồng ghép kiến thức về dân số, bình đẳng giới, hệ lụy của tình trạng MCBGTKS vào chương trình đào tạo, bồi dưỡng cho sinh viên.

- Treo khẩu hiệu tuyên truyền về MCBGTKS bình đẳng giới nhân ngày Quốc tế trẻ em gái tại các huyện/tp; Sửa chữa Pano tuyên truyền giảm thiểu MCBGTKS.

- Triển khai ký cam kết về thực hiện chính sách dân số và không lựa chọn giới tính thai nhi trong các trường Trung học phổ thông, Trường Cao đẳng, Trung học chuyên nghiệp và Trường nghề, các cơ sở cung cấp dịch vụ y tế liên quan trên địa bàn tỉnh.

- Tổ chức thanh tra, kiểm tra, giám sát việc chấp hành pháp luật về cấm lựa chọn giới tính thai nhi tại một số cơ sở y tế trên địa bàn.

- Triển khai các hoạt động truyền thông lồng ghép với nhiều hình thức khác nhằm tăng cường hiệu quả tuyên truyền về bình đẳng giới, hệ lụy của tình trạng MCBGTKS đến mọi tầng lớp nhân dân, các hoạt động góp phần nâng cao vai trò, vị thế của phụ nữ và trẻ em gái trong gia đình và xã hội.

2. Tại cấp huyện và cơ sở

- Phối hợp với các cơ quan, ban, ngành, đoàn thể cấp huyện, xã lồng ghép các nội dung truyền thông về dân số, bình đẳng giới, tình trạng MCBGTKS vào hoạt động truyền thông thường xuyên của các cấp, các ngành, đoàn thể và các hoạt động sinh hoạt văn hóa ở cộng đồng. Tiếp tục đẩy mạnh việc quán triệt, triển khai, tuyên truyền và tổ chức thực hiện có hiệu quả Chỉ thị số 11/CT-UBND ngày 31/8/2012 của UBND tỉnh Bắc Giang về tăng cường kiểm soát tình trạng MCBGTKS trên địa bàn tỉnh và các chủ trương của Đảng, chính sách pháp luật của Nhà nước về dân số và bình đẳng giới.

- Tiếp tục đưa nội dung quy định không sinh con thứ 3 trở lên, không lựa chọn giới tính thai nhi vào quy định, quy chế của các cơ quan, đơn vị, tổ chức, doanh nghiệp và hương ước, quy ước của thôn, tổ dân phố để cam kết thực hiện.

- Triển khai các hoạt động truyền thông trực tiếp, truyền thông đại chúng về bình đẳng giới và hệ lụy của MCBGTKS đến các tầng lớp nhân dân thông qua đội ngũ nhân viên y tế - dân số thôn, bản, tổ dân phố, kênh truyền thanh xã, thôn... với các hình thức phù hợp với từng nhóm đối tượng trong cộng đồng. Đa dạng hoá các hoạt động nhằm truyền thông nâng cao nhận thức của người dân về bình đẳng giới và MCBGTKS, nâng cao vị thế phụ nữ và trẻ em gái trong gia đình và xã hội.

- Phối hợp lồng ghép phổ biến chính sách, pháp luật về dân số, bình đẳng giới và quy định nghiêm cấm lựa chọn giới tính thai nhi cho cán bộ y tế, các tổ chức hội nghề nghiệp có liên quan như Hội Thầy thuốc trẻ, Hội Đông Y...

- Tiếp tục thực hiện cam kết không hỗ trợ lựa chọn giới tính thai nhi giữa người cung cấp dịch vụ với thủ trưởng đơn vị y tế liên quan, trưởng phòng Y tế các huyện, thành phố; cam kết không sinh con lần thứ 3 trở lên và không lựa chọn giới tính thai nhi giữa cán bộ, công chức, viên chức và người lao động với thủ trưởng đơn vị; cam kết giữa hộ gia đình với trưởng thôn, bản, tổ dân phố.

- Tiếp tục thực hiện chính sách hỗ trợ cho phụ nữ thuộc hộ nghèo là người dân tộc thiểu số sinh con đúng chính sách dân số theo Nghị định 39/2015/NĐ-CP ngày 27/4/2015 của Chính phủ và các văn bản hướng dẫn thi hành.

- Tổ chức các hoạt động kiểm tra, giám sát việc chấp hành pháp luật về cấm lựa chọn giới tính thai nhi tại một số cơ sở y tế trên địa bàn.

- Triển khai, thực hiện việc khuyến khích người dân tố giác về hành vi vi phạm lựa chọn giới tính thai nhi trên địa bàn cũng như kiến nghị các vấn đề liên quan đến công tác dân số ở cơ sở thông qua hòm thư góp ý.

- Tiếp tục triển khai thực hiện nghiêm túc Công văn số 2264/SYT-CCDS ngày 02/11/2020 của Sở Y tế về chấn chỉnh tình trạng vi phạm chính sách dân số và xác nhận không đủ điều kiện thực hiện các biện pháp kế hoạch hóa gia đình.

IV. KINH PHÍ

1. Nguồn kinh phí không tự chủ của tỉnh: Tập trung cho các hoạt động kiểm soát MCBGTKS năm 2023 tại tỉnh và một số địa bàn trọng điểm.

2. Nguồn kinh phí cấp huyện, cấp xã: Bảo đảm triển khai hiệu quả các hoạt động kiểm soát MCBGTKS trên địa bàn theo kế hoạch của các huyện, thành phố.

V. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Chi cục Dân số - KHHGD tỉnh: Làm đầu mối chủ trì, phối hợp với phòng Nghiệp vụ Y, phòng KH-TC, Thanh tra Sở và các đơn vị trong ngành tổ chức triển khai thực hiện các hoạt động tại cấp tỉnh và tham mưu, phối hợp với các cơ quan,

ban, ngành, đoàn thể cấp tỉnh triển khai các hoạt động theo Kế hoạch. Chịu trách nhiệm tổng hợp báo cáo kết quả thực hiện Kế hoạch này theo quy định.

2. Thanh tra Sở: Chủ trì phối hợp với Chi cục Dân số - KHHGD và các phòng, đơn vị liên quan triển khai thanh tra, kiểm tra việc chấp hành pháp luật về cấm lựa chọn giới tính thai nhi tại một số cơ sở y tế trên địa bàn.

3. Trung tâm Kiểm soát bệnh tật tỉnh, Bệnh viện Sản - Nhi và Bệnh viện Đa khoa tỉnh:

- Tuyên truyền, phổ biến, giáo dục đối với đội ngũ cán bộ y tế của đơn vị về các quy định của pháp luật về cấm lựa chọn giới tính thai nhi.

- Tiếp tục thực hiện nghiêm túc Công văn số 2264/SYT-CCDS ngày 02/11/2020 của Sở Y tế về chấn chỉnh tình trạng vi phạm chính sách dân số và xác nhận không đủ điều kiện thực hiện các biện pháp kế hoạch hóa gia đình.

- Thực hiện cam kết với cán bộ y tế thuộc quyền quản lý của đơn vị trong cung cấp dịch vụ chăm sóc sức khỏe sinh sản không thực hiện hành vi hỗ trợ người dân lựa chọn giới tính thai nhi, tổ chức ký cam kết bổ sung đối với các trường hợp chưa ký kết.

4. Trung tâm Y tế các huyện, thành phố

- Xây dựng Kế hoạch kiểm soát MCBGTKS trên địa bàn và tham mưu UBND huyện, thành phố bố trí kinh phí từ ngân sách địa phương để triển khai các nội dung hoạt động tại cấp huyện, cơ sở theo kế hoạch này.

- Chủ động tham mưu Ban Chỉ đạo công tác dân số huyện, thành phố chỉ đạo, triển khai các hoạt động MCBGTKS trên địa bàn.

- Phối hợp với Phòng Y tế thực hiện việc kiểm tra, giám sát các Trạm Y tế và cơ sở y tế tư nhân trên địa bàn trong việc cung cấp dịch vụ liên quan đến việc hỗ trợ người dân thực hiện hành vi lựa chọn giới tính thai nhi. Tổ chức ký cam kết bổ sung đối với các cơ sở y tế, các cá nhân chưa thực hiện ký cam kết về không thực hiện hành vi hỗ trợ người dân lựa chọn giới tính thai nhi.

- Chủ trì phối hợp với các cơ quan, đơn vị trên địa bàn huyện tăng cường lồng ghép các hoạt động truyền thông, giáo dục về bình đẳng giới và MCBGTKS góp phần nâng cao nhận thức của người dân về bình đẳng giới, hệ lụy của vấn đề MCBGTKS cũng như nâng cao vị thế của phụ nữ và trẻ em gái.

- Tham mưu, tổng hợp báo cáo kết quả thực hiện kế hoạch tại địa phương.

5. Các đơn vị khác trong ngành: Tiếp tục thực hiện nghiêm túc công văn số 2264/SYT-CCDS ngày 02/11/2020 của Sở Y tế về chấn chỉnh tình trạng vi phạm chính sách dân số và xác nhận không đủ điều kiện thực hiện các biện pháp kế hoạch hóa gia đình.

VI. ĐỀ NGHỊ

1. Các cơ quan, tổ chức chính trị - xã hội liên quan: Căn cứ chức năng, nhiệm vụ tiếp tục tổ chức triển khai thực hiện có hiệu quả Kế hoạch số 4423/KH-UBND ngày 5/10/2020 của UBND tỉnh Bắc Giang về Kiểm soát mất cân bằng giới tính khi sinh giai đoạn 2021-2030 trên địa bàn tỉnh Bắc Giang; Phối hợp với Sở Y tế trong triển khai các hoạt động phối hợp theo Kế hoạch và báo cáo kết quả thực hiện theo quy định. Thực hiện lồng ghép các hoạt động truyền thông về dân số, bình đẳng giới và hệ lụy của tình trạng MCBGTKS với các hoạt động truyền thông thường xuyên của các cơ quan, đơn vị mình. Quan tâm đưa nội dung chính sách khuyến khích, an sinh xã hội đối với phụ nữ và trẻ em gái để tăng cường bình đẳng giới; đưa chính sách, pháp luật dân số về nội dung không thực hiện hành vi lựa chọn giới tính thai nhi dưới mọi hình thức vào các quy định, quy chế của cơ quan, đơn vị và tổ chức thực hiện.

Sở Lao động, Thương binh và Xã hội, Sở Thông tin và Truyền thông, Sở Văn hóa, Thể thao và Du lịch lồng ghép đưa nội dung Quy chế phối hợp liên ngành trong triển khai công tác phòng ngừa và ứng phó với lựa chọn giới tính trên cơ sở định kiến giới trên địa bàn tỉnh Bắc Giang (đã ký kết với Sở Y tế năm 2022) vào kế hoạch các hoạt động của ngành và triển khai tổ chức thực hiện.

Sở Giáo dục và Đào tạo phối hợp Sở Y tế triển khai ký cam kết về thực hiện chính sách dân số và không lựa chọn giới tính thai nhi trong các trường Trung học phổ thông trên địa bàn tỉnh.

2. UBND các huyện, thành phố

Tiếp tục triển khai hiện hành Kế hoạch số 4423/KH-UBND ngày 5/10/2020 của UBND tỉnh Bắc Giang về Kiểm soát mất cân bằng giới tính khi sinh giai đoạn 2021-2030 trên địa bàn tỉnh Bắc Giang; đồng thời chỉ đạo các cơ quan, đơn vị liên quan xây dựng kế hoạch và bố trí kinh phí từ nguồn ngân sách địa phương để triển khai các hoạt động sớm kiểm soát tốt tình trạng MCBGTKS trên địa bàn.

Tiếp tục chỉ đạo đưa chính sách, pháp luật dân số về nội dung không thực hiện hành vi lựa chọn giới tính thai nhi dưới mọi hình thức vào quy định, quy chế của các cơ quan, đơn vị, tổ chức, doanh nghiệp và vào hương ước, quy ước của thôn, tổ dân phố trên địa bàn để cam kết thực hiện.

Chỉ đạo Phòng Y tế phối hợp với các đơn vị chức năng tăng cường các hoạt động kiểm tra, giám sát việc thực thi pháp luật về dân số, bình đẳng giới, phòng chống bạo lực gia đình. Trong đó giám sát việc thực hiện cam kết không hỗ trợ lựa chọn giới tính thai nhi đối với cá nhân, cơ sở trên địa bàn trong thực hiện cung cấp dịch vụ y tế, văn hóa; cam kết không lựa chọn giới tính thai nhi giữa cán bộ, công chức, viên chức và người lao động với thủ trưởng các cơ quan, đơn vị; cam kết giữa hộ gia đình với trưởng thôn, bản, tổ dân phố.

Các địa phương thuộc địa bàn triển khai thực hiện Nghị định số 39/NĐ-CP về thực hiện chính sách hỗ trợ cho phụ nữ thuộc hộ nghèo là người dân tộc thiểu số sinh con đúng chính sách dân số tiếp tục phối hợp với Sở Y tế chỉ đạo triển khai có hiệu quả chính sách ở các xã thuộc địa bàn.

Đề nghị các cơ quan, đơn vị cấp tỉnh; các Trung tâm Y tế và các đơn vị liên quan trong ngành báo cáo kết quả thực hiện Kế hoạch Kiểm soát mất cân bằng giới tính khi sinh năm 2023 gửi về Sở Y tế (qua Chi cục Dân số- KHHGD) trước ngày 25/11/2023 để tổng hợp báo cáo UBND tỉnh và Tổng cục Dân số -KHHGD, Bộ Y tế theo quy định./.

Nơi nhận:

- Tổng cục DS-KHHGD (b/ cáo);
(vucocauchatluongdanso@gmail.com);
- UBND tỉnh (b/cáo);
- Các sở, ngành, đoàn thể liên quan (ph/hợp);
- UBND các huyện, thành phố (ph/hợp) ;
- Giám đốc, các Phó giám đốc;
- Phòng NVY, KH-TC, Thanh tra Sở;
- Chi cục Dân số - KHHGD;
- Các đơn vị trong ngành;
- Lưu: VT, CCDS.

**KT.GIÁM ĐỐC
PHÓ GIÁM ĐỐC**

Nguyễn Thị Thu Hương

DANH SÁCH CƠ QUAN PHỐI HỢP NHẬN VĂN BẢN

1. Ban Tuyên Giáo Tỉnh ủy
2. Trường Chính trị tỉnh
3. Báo Bắc Giang
4. Đài Phát thanh và Truyền hình tỉnh
5. Đảng ủy Các cơ quan tỉnh
6. Sở Giáo dục và Đào tạo
7. Sở Văn hóa - TTTT
8. Sở Lao động - TB&XH
9. Sở Thông tin & Truyền thông
10. Liên đoàn Lao động tỉnh
11. Hội Nông dân tỉnh
12. Hội Liên hiệp phụ nữ tỉnh
13. Tỉnh đoàn thanh niên